
eGovernment a ICT
evropský a komunální pohled

Ing. Oldřich Vlasák

Předseda Svazu měst a obcí České republiky
Výkonný předseda CEMR

Poslanec Evropského parlamentu



Používání ICT podniky

Téměř všechny firmy v EU27 jsou připojeny k 
internetu, pouze každá čtvrtá firma pak přes 
mobilní připojení

Podniky a připojení k internetu (2007-08)



Používání ICT podniky

Více než 2 ze 3 firem v EU27 používají internet 
pro interakci s veřejnou správou, nejčastěji za 
účelem získávání informací a formulářů

Firmy a eGovernment (2007)



Používání ICT domácnostmi

Používání internetu domácnostmi neustále 
roste, velké rozdíly jsou v závislosti na věku, 
vzdělání a velikosti sídel. 

Domácnosti a připojení k internetu (2008)



Používání ICT domácnostmi

Více než 1 ze 4 jednotlivců komunikuje s 
veřejnou správou přes internet

Domácnosti a eGovernment(2008)



6

Evropská témata eGovernmentu I.

Přístup k vysokorychlostnímu internetu na venkově

Přístup k vysokorychlostními internetu má 93 % 
Evropanů, na venkově pouze 70 %.

Lepší přístup k vysokorychlostními internetu na 
venkově je podporován:

Politikou rozvoje venkova v rámci společné 
zemědělské politiky

Politikou soudržnosti (cca 1,5 mld EUR na veřejné 
elektronické služby a internetovou infrastrukturu)

V rámci plánu evropské hospodářské obnovy 
(návrh EK 1 mld EUR)



7

Evropská témata eGovernmentu II.

Zlepšení interoperability v oblasti elektronických 
podpisů a elektronické identity (eID)

Sdělení Evropské komise Akční plán pro 
elektronické podpisy a elektronickou identifikaci 
zaměřený na usnadnění poskytování 
přeshraničních veřejných služeb v rámci 
jednotného trhu KOM(2008) 798

Cílem akčního plánu je nabídnout ucelený a praktický 
rámec pro zavedení interoperabilních elektronických 
podpisů a elektronické identifikace, které zjednoduší 
přístup podniků a občanů k přeshraničním
elektronickým veřejným službám. Pro dosažení tohoto 
cíle se akční plán zaměřuje na řadu praktických, 
organizačních a technických otázek a doplňuje stávající 
právní rámec.



8

Evropská témata eGovernmentu III.

Regulace roamingu mobilního internetu

Požadavek, aby uživatelé mobilního internetu měli k 
dispozici jasné informace o cenách, které jim účtují 
poskytovatelé při pobytu v zahraničí. Jde o ochranu 
zákazníků před "roamingovým cenovým šokem" 
kterému jsou vystaveni zákazníci, kteří si zapnou 
mobil při cestách do zahraničí a připojují se k 
internetu. 

Návrh Evropské komise stanovit horní hranici 1,00€ za 
jeden megabyte dat stažených prostřednictvím mobilní 
sítě. Evropský parlament podpořil snížení maximální 
ceny na polovinu, tj. 0,50€.



9

Evropská témata eGovernmentu IV.

ICT a energetická účinnost

Díky informačním a komunikačním technologiím se 
očekává snížení uhlíkových emisí o 15 % do roku 
2010 (v odvětví bydlení o 17 %, dopravě 27 %).

Komise otevřela veřejnou konzultaci s cílem s cílem 
shromažďovat závazky a požadavky na zlepšení 
energetické účinnosti. 

V druhé polovině roku 2009 Komise zveřejní 
doporučení se specifickými opatřeními v návaznosti na 
otevřenou konzultaci. 



10

Situace v České republice
Aktivity SMO ČR v oblasti eGovernmentu:

Připomínkování legislativy 

zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických
úkonech a autorizované konverzi

Návrh zákona o základních registrech

Spolupráce na tvorbě digitální mapy

Informační kampaň o problematice 
eGovernmentu

Svaz odmítá, aby finanční a organizační náklady 
spojené se zaváděním eGovernmentu do území 
znamenaly zásah do rozpočtů obcí.

eGovernment je vnímám jako nástroj pro 
zkvalitňování, zjednodušení, zrychlení a zvýšení 
transparentnosti veřejné správy



11

Děkuji za pozornost
www.smocr.cz


	eGovernment a ICT�evropský a komunální pohled
	Používání ICT podniky
	Používání ICT podniky
	Používání ICT domácnostmi
	Používání ICT domácnostmi
	Evropská témata eGovernmentu I.
	Evropská témata eGovernmentu II.
	Evropská témata eGovernmentu III.
	Evropská témata eGovernmentu IV.
	Situace v České republice
	Děkuji za pozornost�www.smocr.cz 

